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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací vstřikovacího procesu plastového dílu,

kterým je část palivové nádrže osobního automobilu.

V teoretické části je popsána podstata vstřikování, vady výstřiků, vstřikovací formy a

vstřikovací stroje.

Praktická část obsahuje 3D model zadané součásti, který je vytvořen v Autodesk Inventor

2019, návrh parametrů vstřikování, včetně vtokové soustavy a ověření pomocí analýzy

Moldflow. Závěrem je provedeno ekonomické zhodnocení.
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ABSTRACT

This diploma thesis follow up the optimization of injection molding process of plastic part

which belongs to a car fuel tank.

The theoretical part describes the principle of injection molding technology, part defects,

injection molds and machines for injection molding.

The practical part includes 3D model of mentioned part created in Autodesk Inventor 2019,

the design of injection molding parameters, including runners and the Moldflow analysis.

The economic assessment is made as well.

Keywords: injection molding, injection molds, machines for injection molding,

optimization
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je kladen důraz především na ekonomičnost výroby, je v popředí

výrobních procesů vstřikování plastů. Jde o proces, který zaručuje vysokou opakovatelnost

pro sériovou výrobu, výrobky mají přesnou geometrii a vynikající fyzikální vlastnosti. Při

jednom procesu navíc lze vyrobit i několik hotových kusů, což podmiňuje násobnost

vstřikovací formy. I přes početné výhody vstřikování jde o proces velmi složitý a

nákladný, neboť pořizovací ceny vstřikovacích strojů i vstřikovacích forem jsou otázkou

několika milionů korun.

Otázkou konstruktérů je proto co nejefektivněji navrhnout vstřikovací formu, aby její

násobnost a složitost odpovídala náročnosti výrobku i očekávání sériovosti. Technologie

výroby plní úkol návrhu parametrů vstřikovacího procesu, odhalování a eliminování

možných defektů výstřiků a řešení procesních otázek vstřikovacího cyklu.

Neméně důležitým úkolem je dosáhnout všech podmínek, jak výrobních, tak konstrukčních

ruku v ruce v odpovídajících finančních relacích. Konečná cena výrobku totiž odráží nejen

hmotné vstupy výroby, ale také implementované know how a z toho plynoucí zisky

výrobce, který má nelehký úkol dodávat výrobek odpovídající kvality za odpovídající

cenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

V současné době se jedná o nejpoužívanější a velmi efektivní cyklický způsob tváření

termoplastů, elastomerů, kompozitů, ale i reaktoplastů a kaučuků. Podstatou vychází

vstřikování plastů z tlakového lití, ovšem za výrazně rozdílných teplot a tokových

vlastností taveniny. Výrobek může mít charakter hotového kusu nebo polotovaru, určeného

pro další kompletaci finálního dílu. Jejich tvar a hmotnost je velmi rozmanitá. Dá se říci, že

výrobky mají od pár gramů do několika kilogramů. Výrobky mají velmi dobrou tvarovou i

rozměrovou přesnost. Celý tento termodynamický děj lze popsat několika postupnými

kroky, trvající několik desítek sekund. Podle velikosti formy a vstřikovaných dílů lze na

jeden cyklus vyrobit až několik desítek výrobků. [1]

1.1 Podstata technologie vstřikování

Materiál, nejčastěji ve formě granulátu, prochází násypkou do pracovního válce. Tam se

mění v důsledku tření a účinků topné soustavy na taveninu, která je pomocí pístu nebo

šneku vstřikována vysokým tlakem přes trysku do dutiny vstřikovací formy. Zde získává

svůj tvar, předává teplo formě, ochlazuje se a tuhne. Hotový díl je pak vyhazovací

soustavou vytlačen z otevřené formy a celý proces se opakuje.
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1.2 Výhody a nevýhody vstřikování

Mezi výhody vstřikování patří krátký čas cyklu, schopnost vyrábět složité součásti

s poměrně přesnými rozměry. Povrch těchto dílů má vysokou kvalitu, tudíž odpadá

následná povrchová úprava a tím i úspora času. Dávkování materiálu je vcelku jednoduché,

cyklus automatizovaný a proto je považován tento způsob za velmi produktivní.

Nevýhodou jsou zejména vysoké náklady na výrobu formy a doba její návratnosti. Dalším

negativem jsou ceny strojů a jejich velikost. I pro výrobu miniaturních dílů je totiž potřeba

poměrně značného prostoru pro vstřikovací stroj, z čehož plyne nutnost velkých výrobních

hal a nemalých nákladů na jejich provoz. Proto se tento způsob hodí jen pro velkosériové a

hromadné výroby. [1]

1.3 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je přesně definovaný sled pracovních úkonů, které lze dále popsat

z hlediska měrného objemu, tlakového a teplotního průběhu. Vztah mezi těmito veličinami

pak charakterizuje p-v-T diagram, obr. 1. Pro jednoznačný popis cyklu je nezbytně nutné

stanovit počátek, za který lze označit moment, ve kterém se vstřikovací forma začíná

uzavírat. [1]

Obr. 1 Diagram p-v-T pro amorfní termoplast [1]
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1.4 Fáze vstřikovacího cyklu

Uzavření vstřikovací formy - na počátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a

forma otevřená. Teplota má hodnotu okolí a tlak je atmosférický. Pohyblivá část formy se

přisune k pevné a forma se uzavře. Strojní čas pro uzavírání formy by měl být co nejkratší.

Dosedání jedné části na druhou musí být co nejplynulejší, aby nedocházelo k poškození

formy. Uzavírací tlak musí být vyšší, než vstřikovací, aby nedošlo k přetokům taveniny.

[1]

Plnění vstřikovací formy a dotlak - plastikační šnek dopravuje taveninu k trysce, odkud je

pak vstříknuta do dutiny formy. Vstřikovací tlak bývá až 250 MPa. Doba, během níž

dochází k plnění dutiny formy, se nazývá doba plnění. V této fázi má tlak maximální

hodnotu. Objem taveniny v dutině zabírá kolem 97%. Následuje tzv. dotlak, tj. šnek se

neotáčí, koná pouze axiální pohyb. V tomto okamžiku funguje jako píst, který část

taveniny dotlačí do dutiny formy, která je následně zcela vyplněna a nedochází tak

k nedokonalostem tvarovým nebo rozměrovým. Množství taveniny, kterou šnek tlačí před

čelem je nazývána polštář a tvoří jej zpravidla 5-15% taveniny. Dotlak může mít celou

dobu dotlaku hodnotu maximálního tlaku nebo se po několika sekundách sníží. Končí

v momentě, kdy tavenina zatuhne ve vtokovém kanálku. Dotlak je jeden z nejdůležitějších

parametrů. Čas a velikost dotlaku ovlivňují kvalitu vstřiku. Při nízkém dotlaku není dutina

zcela zaplněna a dochází k vzhledovým i funkčním nedostatkům. Naopak při vysokém

dotlaku vznikají přetoky. [1], [3]

Chlazení a plastikace – další fází je chládnutí. Doba chládnutí trvá až do otevření formy a

následně vyhození výstřiku ze vstřikovací formy. Probíhá tedy jak ve formě, tak i mimo ni

při atmosférickém tlaku, dokud se teplota výrobku nesrovná s teplotou okolního prostředí.

Při chládnutí dochází ke smrštění a zmenšování objemu. Toto je kompenzováno právě

dotlakem. Nastává opětovná plastikace. Šnek se pohybuje opačným směrem, nabírá pod

násypkou novou dávku hmoty a přetlačuje před čelo šneku.

Doba chlazení je časově nejdelší fází vstřikovacího cyklu, proto je z ekonomického

hlediska tendencí tento čas zkracovat. Doba chlazení závisí na tloušťce stěn výstřiku,

druhu plastu, teplotě taveniny i formy a na teplotě výstřiku při vyjmutí z formy. [1]
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Otevření vstřikovací formy – odsunuje se vstřikovací jednotka. Po otevření formy je

výstřik vyhozen z formy. Nastává doba pro případné vložení kovových dílů do formy,

dávkování separačních prostředků, čištění formy, apod. Celý cyklus je znázorněn na obr. 2.

Obr. 2 Fáze cyklu vstřikování [1]
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1.5 Smrštění

Smrštění je objemová změna, která vzniká v důsledku chlazení plastového výrobku, bez

účasti tlaku. Vzniká tedy při tuhnutí v dutině formy nebo také v časovém údobí po vyjmutí

z formy. Smrštění může být výrobní a dodatečné. Výrobní smrštění je takové, které


[…]


Obr. 49 Vzduchové kapsy, varianta 5
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7.5.4 Rychlost smykové deformace (Shear rate)

Mezní hodnota rychlosti smykové deformace pro materiál PP s plnivem je 100 000 s−1.

Nejvyšší hodnota je v místě vtoku, jak je patrné z obr. 50. Maximální hodnota však

překročena nebyla.

Obr. 50 Rychlost smykové deformace, varianta 5
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7.5.5 Studené spoje (Weld lines)

Žádných výrazných změn nedoznaly ani oblasti studených spojů, viz obr. 51.

Obr. 51 Studené spoje, varianta 5
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7.5.6 Celková deformace všech vlivů (Deflection, all effects)

Hodnota celkové deformace klesla oproti materiálu POM z 1,3 mm na 1,1 mm, viz obr. 52.

Jde tak o mírné vylepšení i v této oblasti.

Obr. 52 Celková deformace, varianta 5
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

8.1 Vyhodnocení parametrů získaných ze simulací Moldflow

Nejlépe vyhodnocenou variantou s materiálem POM byla varianta 4, a sice POM plněný

skelným vláknem. Jako alternativa je nabídnut materiál polypropylen, varianta 5. Vybrané

hodnoty všech variant jsou pro větší přehlednost uvedeny v tabulce tab. 5.

Tab. 5 Vybrané hodnoty všech variant.

Varianta Čas plnění (s) Čas vyhození (s) Celková deformace (mm)
1 2,452 11 2,143
2 6,082 70 4,654
3 5,625 56 4,106
4 4,435 17 1,263
5 2,038 6 1,1

Z tabulky výsledků Tab. 5 je patrné, že nejlépe vyhodnocené parametry poskytuje POM

plněný skelnými vlákny. V případě alternativy použitím polypropylenu se skelnými vlákny

došlo k výraznému snížení všech sledovaných parametrů. Další výhodou užití PP je snížení

hmotnosti vyráběného dílu, díky nižší hustotě polypropylenu. Dojde tím k výraznému

snížení hmotnosti dílu, jak ukazuje tabulka ostatních hodnot tab. 6. Nižší hmotnost

vtokového zbytku znamená úsporu materiálu a výhodu při manipulaci s odpadem.

Tab. 6 Ostatní hodnoty uvedených materiálů.

Materiál Hmotnost dílu (g) Hmotnost vtokového zbytku (g)
Uzavírací síla

(kN)
POM + plnivo 369,1 27,4 2000

PP + plnivo 256, 3 19,2 1500

V případě použití materiálu PP není nutná tak velká uzavírací síla, jako v případě materiálu

POM. To hraje roli, jednak při výběru vstřikovacího stroje, tak i pro velikost sil, které

působí na formu. V případě alternativy materiálu PP bude forma namáhána menšími

silami, lze tak předpokládat menší opotřebení částí formy a její delší životnost.
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8.2 Ekonomické zhodnocení

Zhodnocením všech variant byla vybrána varianta 4, která počítá s materiálem POM

plněným skelným vláknem. Alternativní variantou je použití polypropylenu s plnivem, pro

kterou byla taktéž provedena analýza. Výsledky porovnávaných parametrů jsou uvedeny

v tabulce tab. 7.

Tab. 7 Výsledky porovnávaných parametrů obou materiálů.

Parametr POM + plnivo PP + plnivo
Čas plnění - +
Čas vyhození - +
Celkové deformace - +
Hmotnost dílu - +
Hmotnosti vtokového zbytku - +
Uzavírací síla stroje - +
Cena materiálu - +
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ZÁVĚR

Cíle této diplomové práce byly rozděleny do dvou částí.

V teoretické části byla zpracována problematika vstřikování, vad výstřiků, vstřikovacích

forem a vstřikovacích strojů.

V praktické části byla zadaná součást vymodelována v programu Autodesk Inventor 2016

a představena výchozí varianta jednonásobné formy. Z důvodu zlepšení ekonomičnosti

výroby bylo postupně navrženo několik variant dvojnásobné formy a navržené varianty

byly podrobeny tokovým simulacím v softwaru Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Z porovnávaných parametrů všech výsledků analýz byla vybrána optimální varianta,

kterou představoval materiál POM s plnivem. Tato varianta vykazovala nejnižší čas plnění,

přijatelnou dobu chlazení a malé hodnoty celkové deformace. Jako alternativa byla analýza

vstřikování simulována také s materiálem PP, který je stejně jako POM pevný, tuhý,

odolný proti oděru a tvarově stálý. Velkým plusem oproti POM je však jeho nízká hustota.

Nejenom, že PP vykazoval lepší hodnoty všech sledovaných parametrů, ještě navíc

vycházely lépe i hodnoty hmotnosti součásti a vtokových zbytků. Při vstřikování

polypropylenu je navíc třeba podstatně nižší uzavírací síly, což může být výhodou při

volbě vstřikovacího stroje.

Závěrem je tedy nutno dodat, že kromě nalezení optimální varianty vtokové a temperační

soustavy požadovaného materiálu POM, byla nalezena alternativní varianta s užitím

polypropylenu, která dosti významně změnila pohled na ekonomickou stránku výroby dané

součásti.
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3D Trojrozměrný.

MPa Megapascal.

% Procenta.

Obr. Obrázek.

Tab. Tabulka.

Apod. A podobně.

ČSN Československá státní norma (česká technická norma).

Cu Cuprum (měď).

Si Silicium (křemík).

Ni Niccolum (nikl).

Ampco Slitina mědi.

Al Aluminium (hliník).

Fe Ferrum (železo).

Mg Magnesium (hořčík).

Mn Manganum (mangan).

LCD Liquid crystal display (displej z tekutých krystalů).

mm Milimetr.

°C Stupeň Celsia.

s Sekunda.

g Gram.

PP Polypropylen.

POM Polyoxymetylén.
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