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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Pavla Maluška se zabývá optimalizací výrobního procesu včetně úpravy
nástroje. V teoretické části je přehledně popsána technologie vstřikování, vady vstřikovaných dílců,
vstřikovací forma a její konstrukce a také vstřikovací stroj.
V praktické části byl popsán vstřikovaný díl a podrobně popsány jednotlivé varianty, které byly
analyzovány a optimalizovány. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů, v některých případech nebyla
dodržena šablona. Kapitola ekonomické zhodnocení by bylo zapotřebí více zkonkrétnit pro
jednotlivé varianty.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jsou požadovány nároky na materiál u dílu, který je součástí nádrže automobilu a

dochází u něj ke styku s pohonnými hmotami?
2. Je Vámi vybraný materiál POM a PP chemicky odolný vůči pohonným hmotám?
3. Jaké byly vstupní okrajové podmínky pro analýzu v programu Moldflow?
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